
Vo lu me LXIV  Nr. 1 (66) 2016. ga da 26. marts – 1. aprīlis

Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December
Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770

POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
Pho ne: 727-953-6313; Fax: 727 286 8543; E-mail: rasma@laiks.us

DA TED 
NEWS
DE LI VER BY
SA TUR DAY 
MARCH 26

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

Lieldienas!

Pamazām Latvijā iestājas pa -
va saris, un čakla rosība manā ma 
arī 2x2 vadības lokā – jau kopš 
2015. gada rudens norisinās ga -
ta vošanās Pasaules latviešu jau-
natnes semināram 2x2. Tā ir no -
met ne latviešu jauniešiem vecu-
mā no 18 līdz 35 gadiem, pulcē-
jot kopā gan tos, kas dzīvo ārze-
mēs, gan tos, kas Latvijā. Viens 
no 2x2 svarīgākajiem mērķiem   
ir jauniešiem sagādāt emocionā-
lu pārdzīvojumu, kas veidotu 
cie šāku kontaktu un piederības 
sajūtu latviešu draugiem un Lat-
vijai. Seminārs norisināsies lie-
liskā vietā – Rezidencē Kurzemē, 

BRIGITA DAĻECKA

Piesakies 
2x2 nometnei Kurzemē!

kur baudīsim skaisto dabu un 
tīro Kurzemes mežu gaisu.

Semināra organizatori jau ta -
gad cer, ka 2016. gada nometne 
būs lieliska iespēja baudīt savu 
latvietību un iepazīties ar jau-
niem cilvēkiem no dažādām pa -
saules vietām. Semināra pro  -
gramma būs piesātināta ar inte -
re santiem, radošiem un iedves-
mo jošiem lektoriem, kuri no -
metnes dalībniekus aicinās de -
batēt, domāt, runāt un darboties. 
Tiks veidotas diskusijas par Lat-
vijas kultūru, par notikumiem 
politikā, par Latvijas simtgadi.

Katram dalībniekam seminārā 

būs jādarbojas vienā ievirzē un 
projektā. Ievirze ir nodarbība, 
kurā nometnes dalībnieki inter-
aktīvi darbosies mazās grupās visu 
nometnes laiku, klausoties dažā -
du nozaru speciālistus un uz  zinot 
jaunākās aktualitātes un svarīgā-
kos nozares pamatprin cipus.

2x2 seminārā ir plānotas šā -
das ievirzes:

*Kultūra (vada Latvijas Radio 
žurnāliste Zane Peneze),

*Politika (vada politisko norišu 
pārzinātājs, Baltijas Korporatī -
vās pārvaldības institūta Latvijas 
pār stāvniecības vadītājs Andris 
Grafs),

*Vadi sevi, vadi citus (vada Rī -
gas Ekonomikas augstskolas lek-
tore Vanda Dauksta),

*Latvijas simtgade (vada Pa -
saules Brīvo latviešu apvienības 
ģenerālsekretāre Ilze Garoza),

*Ķermenis. Sirds. Prāts (vada 
jauniešu grupu līdere/trenere 
Ma  dara Mazjāne-Kokina).

Projekts ir praktiska nodarbī-
ba, kurā semināra dalībniekiem 
būs jādarbojas sevis izvēlētajā 
grupā, attīstot savu radošo garu, 
pilnveidojot savas dotības un 
prasmes.

2x2 seminārā ir plānoti šādi 
projekti:

*Mūsdienu latviešu virtuve 
(vada restorāna Bibliotēka No 1 

šefpavārs Māris Jansons),
*Aktīva atpūta dabā (vada 

Lat vijas apceļotāja un piedzī vo-
juma organizācijas Lūzumpunkts 
darbone Agita Berga),

*Tautiskās dejas (vada deju 
skolotāja Elīna Ķersele),

*Video (vada Latvijas Televī-
zijas režisori Jānis Kešāns un 
Mārtiņš Sudrabs),

*Podniecība (vada podnieks 
Krists Ozoliņš),

*Katram sava folklora (vada 
folkloras grupas Laiksne dalīb-
niece Imanta Nīgale un folkloras 
grupas Skandinieki dalībniece 
Dārta Apsīte).

(Turpinājums 2. lpp.)



32016. ga da 26. marts – 1. aprīlis

K U L T Ū R A

LAIKSJauno LAIKS

Nodibinājums “Pasaules lat-
viešu mākslas centrs” (PLMC) 
Cēsīs ar jaunām iecerēm turpina 
darbu 2016. gadā

Veiksmīgi noris sadarbība ar 
muzejiem Latgalē, lai īstenotu 
PLMC mērķi – diasporas latvie -
šu mākslu padarīt pieejamu pla-
šākai auditorijai un rosināt dia-
logu starp Latviju un diasporu. 
22. martā Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzejā atklāta ceļojošā 
izstāde “Pasaules latviešu glez-
niecība”, kas pirms tam pabija 
Daugavpilī un Rēzeknē un maijā 
atkal atgriezīsies Cēsīs.

Pateicoties Andas Sīpoliņas 
(Kanāda) ziedojumam, godinot 
viņas vecāku Leopolda un Dzid-
ras Sīpoliņu piemiņu, PLMC 
Cēs īs īsteno savu ieceri – atklāt 
otru izstāžu zāli, atjaunot arhīva 
un pētniecības, kā arī māksli -
nie ku rezidences telpas. Telpu 
re  konstrukcija notiek Ērika 
Līsmaņa vadībā.

Diasporas latviešu mākslas 
centrs Cēsīs atvēra pirmo galeri-
ju 2014. gada pavasarī, kad iz -
stāžu zāles vajadzībām bija iz  re-
montētas bijušās Cēsu arodsko-
las sporta nodarbību telpas. Arī 
šos darbus finansēja privāti zie-
dotāji, galvenokārt Amerikas lat-
viešu arhitekts Jānis Ripa un viņa 
māsas Aija un Ruta, godinot savu 
vecāku piemiņu.

28. maijā PLMC aicina viesus 
no tuvienes un tālienes uz izs tā-
des “Māksla emigrācijā divās pa -
audzēs – Kalmītes stāsts” atklā-
šanu, kas notiks Ripas ģimenes 
izstāžu zālē.

PLMC ziedoto trimdas māk-
slas darbu izstādi 2015. gadā ap -
skatījuši vairāk nekā tūkstoš ap -
meklētāju, viņu vidū skolēni      
no visas Latvijas un ārzemēm – 
“Sveik a, Latvija!” programmas 
un 2x2 nometnes dalībnieki. 

ASV bezpeļņas organizācija 
“Pasaules latviešu mākslas sa  vie-
nība” (PLMS) koordinē mākslas 
darbu nosūtīšanu uz Lat viju, tās 
paspārnē darbojas Mākslas ko -
lek cijas komiteja ar pārstāvjiem 
ASV (Guna Mundheima, Juris 
Ubāns un Lelde Kalmīte), Ka -
nādā (Valda Oestreichere), Aust-
rālijā (Haralds Norītis) un Eiropā 
(Dainis Mjartāns). 

Otrajā PLMC attīstības fāzē 
plānots Cēsīs izveidot pētniecī-
bas centru, kurā kolekcijas dar - 
bi būs pieejami mākslas pēt-
niekiem un studentiem. Mākslas 
vēsturniekiem ir nepieciešams 
redzēt mākslas darbu oriģinālus, 
ne tikai to fotoattēlus. Tajā pašā 
laikā aicinām tautiešus ziedot 
trimdas latviešu mākslinieku ar -
hīvus, vēstules, fotoattēlus un 
videoierakstus, kā arī mākslas 
grāmatas bibliotēkai.

Lai apmeklētāji Latvijā varētu 
gūt dziļāku un apjomīgāku pār-
skatu par diasporas mākslu, 
PLMC kolekcija būtu jāpapldi -

DAINIS MJARTĀNS

Pasaules latviešu mākslas centrs 
Cēsīs ar optimismu 

raugās nākotnē

na ar Vīdzirkstes, Strautmaņa, 
Soikana, Staprāna, Tillera, Zus-
tera, Puriņa un citu nozīmīgu 
diasporas latviešu mākslinieku 
darbiem.

Esam pateicīgi katram cilvē - 
k am, kurš noziedo mākslas dar-
bu mūsu kolekcijai, vai arī sniedz 
finansiālu atbalstu centra uztu-
rēšanā. Atbalstu PLMC darbībai 
sniedz arī Latvijas Kultūras mi -
nistrija un Ārlietu ministrija. 
Pateicība par Skotijas latviešu 
mākslinieka Z. Sapieša darbu 
no  gādāšanu uz Latviju jāizsa -   
ka Latvijas vēstniecībai Lielbri-
tānijā, savukārt atbalstu izstādes 
„Kalmītes stāsts” organizēšanā 
un kataloga izsdošanai sniedz 
VKKF un ALA Kultūras Fonds.

Iecerēta izstāde 
„Kalmītes stāsts”

Pēc PLMC pirmās izstāžu zā -
les atklāšanas 2014. gadā Cēsu 
novada domes priekšsēdētājs Jā -
nis Rozenbergs un Cēsu muzeja 
izstāžu zāles vadītāja Nata Li -
von ska aicināja Leldi Kalmīti 
(Čikāga) izveidot Cēsīs per so-
nāl izstādi.

Par šo ieceri L. Kalmīte saka: 
“Izstāde tiek plānota kā vizuāls 
dialogs starp divu paaudžu māk-
sliniekiem – mans tēvs piedzima 
un uzauga Latvijā, dzīves otru 
pusi pavadīja Amerikā. Es, viņa 
meita, piedzimu bēgļu nometnē 
Vācijā, uzaugu Amerikā un pir-
mo reizi apmeklēju senču dzim-

teni četrdesmit septiņu gadu 
vecumā. “Kalmītes stāsts” atspo-
guļos daudzu emigrējušo māk - 
s linieku dzīves stāstus. Uzaugot 
Kalmītes ģimenē un pašai kļūs-
tot par mākslinieci, dabīga bija 
mana interese izveidot diasporas 
latviešu mākslas centru.”

Izstādē “Kalmītes stāsts” būs 
skatāmas gleznas, zīmējumi, do -
kumenti un mākslinieku sarak-
ste. 1985. gadā filmētā intervija   
ar J. Kalmīti dos dziļāku ieskatu 
mākslinieka dzīvē Mineapolē, 
kur viņš pavadīja savas dzīves 
pēdējos četrdesmit gadus.

Mākslas darbu ziedotāji 
Pasaules latviešu mākslas 

centram 2015. gadā 
Andris Leimanis, Anna Hagen-

Annus, Anda Sīpoliņa, Ausma 
Ģiga, Dace Birkhane, Dace Se -
fers, Dace Rudzītis, Dagmara 
Iga la, Gints Grīnbergs, Gregors 
Spoģis, Ilze Rozenšteine, Ilga 
Mieriņš, Imants Lapiņš, Yvonne 
Vaar, Jan Senbergs, Jānis Rūdolfs 
Nedēļa, Māra Strautmane, Maija 
Meirāne Šlesere, Lidija Domb-
rovska-Larsen, Paula Sapietis, 
Rita Drone, Rita Grendze, Sally 
Guenther, Tālivalža Ķikaukas 
ģimene, Valda Oestreichere, Za -
ne Treimane u.c. PLMC saņēmis 
arī mūžībā aizgājušās Ritas 
Dzilnas-Zaprauskas (Rīga) no -
vēlētos O. Skušķa u.c. ASV lat-
viešu mākslinieku darbus

Saulainā septembra sestdienā 
man bija iespēja apciemot Pa -
saules latviešu mākslas centra 
(PLMC) izstāžu zāli Cēsīs. Pir-
mais iespaids bija lielisks: tīras, 
gaišas, profesionālas izstāžu tel-
pas. Izstādīti dažādi darbi, kur, 
protams, priecājos atkal sastapt 
savu darbu “Luīzai” . Izstāžu zāles 
pārzine ar sajūsmu mūs sveici nā-
ja, stāstīja gan par darbiem, gan 
biogrāfiskas detaļas par māk sli-
niekiem. Patīkams piedzī vojums! 

 Interesanti bija apskatīt pārē -
jās PLMC telpas. Divos stāvos ir 
reti saulainas, plašas telpas, kuras 
būtu ideālas mākslinieku studi-
jām. Nevaru iedomāties jaukāku, 

latviskāku vidi, kur pavadīt mē -
nesi, veidojot savus darbus: bla-
kus pilsdrupas, aiz stūra dizaina 
veikals, visapkārt Gaujas Nacio-
nālais parks un lielpilsēta Rīga 
sasniedzama pavisam ātri (no -
teikti tas nav tālāk no Rīgas cent-
ra kā mana studija no Čikāgas 
centra). 

Es ar nepacietību gaidu ziņu,  
kā tālāk veidosies PLMC, vai būs 
iespējas ārzemju latviešu (un 
varbūt arī ne tikai latviešu) māk-
sliniekiem tur īstenot savus īster-
miņa projektus un veidot patie-
  s  as saites ar līdzīgi domājošiem 
latviešu māksliniekiem visā pa -
saulē.

Vieta latviešu 
māksliniekiem no 

visas pasaulesRITA GRENDZE

PRASĪBAS:
• akadēmiskā vai profesionālā augstākā izglītība;
• 3 gadu pieredze ar mākslas nozari saistītu projektu attīstīšanā 

un vadīšanā;
• zināšanas par mākslas procesiem Latvijā un ārzemēs;
• padziļināta interese par diasporas latviešu vēsturi;
• prasme darbā ar datoru;
• labas angļu un citu svešvalodu zināšanas;
• konceptuāla domāšana un orientācija uz rezultātu sa  snieg-

šanu;
• pieredze projektu rakstīšanā;

MĒS PIEDĀVĀJAM:
• stabilu atalgojumu; 
• daudzpusīgu profesionālo pieredzi; 
• labus darba apstākļus Cēsu pilsētas centrā.

Pieteikuma dokumentus (motivētu pieteikuma vēstuli, ietei -
ku ma vēstules, vēlams no latviešu diasporas, Curriculum Vitae 
(CV), augstāko izglītību apliecinoša dokumenta kopiju, kā arī 
citus dokumentus, kurus pretendents uzskata par nepiecie-
šamu pievienot)  līdz 2016. gada      
15. aprīlim  jānosūta  uz adresi    
PLMC, Vārnu iela 8-17, LV-1009 Rīga, 
vai uz  e-pastu: plmc@inbox.lv. 
Tālrunis uzziņām +371 29386454

PLMC izstāžu kuratore Lelde Kalmīte (Čikāga) un Katrīna 
Baltmane (Rīga) izstādes atklāšanā 2015. gada 27. jūnijā

NODIBINĀJUMS 
“PASAULES LATVIEŠU MĀKSLAS CENTRS” 

IZSLUDINA ATKLĀTU KONKURSU UZ 
IZPILDDIREKTORA AMATU  



2 Jauno LAIKS 2016. ga da 26. marts – 1. aprīlis

A L J A ' s  L A P A

Piesakies 2x2 nometnei Kurzemē!

Nometnes vadība arī informē, 
ka dalībnieku pieteikšanās šo  -
gad ir īpaši aktīva un vislielāko 
interesi jaunieši izrādījuši par 
projektu Aktīvā atpūta dabā, ko 
vadīs Lūzuma punkts darbone 
Agita Berga.

Agita stāsta, ka projektā Aktīvā 
atpūta dabā viens no galvena-

jiem mērķiem būs iedrošināt 
jauniešus doties dabā un pašiem 
mācīties radīt piedzīvojumu. No 
vienas puses, projektā pavadītais 
laiks būs kā atpūta, izklaide –  
spē ku uzņemšana no dabas un 
svaiguma, fiziska izkustēšanās. 
No otras puses – iemācīsimies 
da  žādas noderīgas tehnikas, ko 
jaunieši varēs pielietot savos pār-

gājienos pie dabas, orientēšanās 
un kartes lasīšana, praktiski pa -
domi par ekipējumu, nakšņoša-
nu ārā, ēst gatavošanu, par to,    
kā vienkāršiem līdzekļiem radīt 
piedzīvojumu. Agita uzsver, ka 
būšana dabā ir arī personīga iz -
a ugsme – šādos brīžos laužas uz 
āru cilvēka rakstura vājības un te 
izšķiras, kā tām tiec pāri, kā ar 
sevi strādā, kā strādā komandā.

Šogad Aktīvās atpūtas dabā 
projekts tiek veidots tā, lai pēc-
pusdienas 3 stundas dabā ne -
būtu tikai atpūta, bet praktiska 
darbošanās, lai jaunieši līdz dar-
botos piedzīvojuma radīšanā. 
Viens no projektiem būs pašu 
āra jeb, kā mēs to saucam, zaķīšu 
pirtiņas būvēšana un slotiņu sie-
šana. Tam tiks veltītas 2 dienas, 
lai uz nometnes noslēgumu pro-
jekta dalībnieki būtu tīri un 
uzņēmuši jaunus spēkus.

Šogad 2x2 seminārā liela uz -
manība tiks pievērsta arī folk-
lorai, latviešu tradīciju kopšanai  
un izzināšanai. Viena no projekta 
Folklora veidotājām Imanta Nī -
gale stāsta: “2x2 ir sava veida 
tra dīcijas kopšana, bet ar skatu 
uz nākotni, jo vadītāji un dalīb-
nieki ir tie, kuriem interesē savas 
latvietības kopšana un Latvijas 
nākotne. Šogad, atkal noturot   
2x2 Latvijā, mums ir lieliska ie -
spēja smelt to, ko Latvija var    
dot, – lekcijas un projekti ar vie-
tējiem latviešiem skaistā Latvijas 
dabā. Domājot par to, ko gribam 
sasniegt ar Folkloras projektu,   
ilgi domājām kā varam atrast to 
pareizo līdzsvaru starp tradici -
jām un to pielietošanu mūsdie-
nās. Abas ar Dārtu ticam, ka folk-
lora un senās tradīcijas katram 

jāatrod pēc savas gaumes un 
labsajūtas. Tāpēc nosaucām pro-
jektu “katram sava folklora”, jo 
katram tā var izpausties savād - 
āk – un tas ir labi! Tā jau ir, ka arī 
dainās var redzēt kā senie latvieši 
katrs pielika savu variantu dai - 
nu pantiņiem; pamainīja šur tur 
kādu vārdu, kādu uzsvaru, bet 
doma viena un tā pati. Mūsu 
projektā aktīvi darbosimies – mā -
cīsimies dziesmas, dančus, bet arī 
runāsim par to kā varam uzturēt 
tradīcijas gadu mijā un kopā ar 
dalībniekiem meklēsim katrs sa - 
vu folkloru!”

2x2 semināram jaunieši var 
pieteikties, reģistrējoties mājas 
lapā www.2x2pasaule.lv vai rak-
st ot uz epastu info@2x2pasaule.lv.

Dalības maksa seminārā 290 
EUR, bet, nosūtot motivācijas 
vēstuli, iespējams saņemt atlaidi 
dalības maksai līdz pat 50%. 

Motivācijas vēstuli var rakstīt 
ikviens, kurš vēlas pieteikties   
2x2 semināram, pastāstot par 
sevi un par to, kāpēc ir ieintere-
sēts piedalīties. 

Noteikti iesakām jauniešiem 
arī griezties vietējās latviešu ko -
pienās, lai lūgtu atbalstu dalī bai 
nometnē, jo tas noteikti būs liels 
ieguvums un gandarījums ik -
vienam – gan jaunietim kas pie-
dalās, gan kopienām un orga-
nizācijām, kas atbalsta latvietības 
saglabāšanu.

Izmanto šo iespēju un pie -
sakies 2x2 semināram!

ALJA valdes sēdes dalībnieki 2016. gada 13. februrī Santa Monikā, Kalifornijā 

ALJA 2016. gada plāni
ALEKSANDRA MALINOVSKA, 
ALJA valdes priekšsēdētāja

nometnē Latvijā, kā arī studen-
tus, kuri vēlas mācīties vai strā -
dāt Latvijā.

Pēc sēdes ALJA valde kopā ar 
vietējiem un viesiem satikās Los-
andželosas latviešu namā, lai  
svinētu Valentīna dienu,  kur 
spē lēja Liene Zemjāne – DJ Miss 
TT un visi dejoja līdz vēlam 
vakaram. Nākamajā dienā, mēs sa -
 tikāmies Manhattan Beach oke ā-
na krastā, lai baudītu silto Ka -
lifornijas ziemu un skaisto saules 
rietu Klusajā okeānā.

Kā ALJA valdes priekšsēdē tāja 
piedalījos LNJAK ikgadējā rīko tā 
mākslas sarīkojumā Šī Māk sla     
ir Jaunā (ŠMIJ) Toronto. Man 
bija liels prieks redzēt tik daudzus 
ALJA biedrus Kanādā. Kopā ar ar 
LNJAK priekšsēdi Lailu Pēterso-
ni-Tanni, nolēmām, ka vēlamies 
šogad aktīvāk sadarboties, un šī 
nogale bija burvīgs sākums!

ALJA otrā valdes sēde notiks 
23. aprīlī Čikāgā,  un visi vietējie 
latviešu ir laipni ielūgti piedalī-
ties! Tuvāka informāciju būs pie-
ejama www.ALJA.org.

Pēc varenās ALJA sarīkotās 
Jaungada balles Ņujorkā, kuru 
apmeklēja vairāk nekā 160 lat-
vieši no visām paaudzēm, turpi-
nājām mūsu darbību, sasaucot 
pirmo valdes sēdi, kā arī organi-
zējot Sirsniņu balli saulainajā 
Kalifornijā. 

Sestdien, 13. februārī, ALJA 
valdes locekļi satikās Santa Mo -
nikā, kur pārrunājam, kā izpildīt 
ALJA kongresa  rezolūcijas, ap -
stiprinājām šī gada budžetu, un 
plānojām 2016. gada sarīkoju-
mus un projektus.

Mēs plānojam šogad (beidzot) 
publicēt atjaunoto Līksmības 
dziesmu grāmatu, un to savienot 
ar ekistējošo tautasdziesmu mo -
bilo app, ko Amerikas latvieši 
uz  stādīja pirms dažiem gadiem..

Valde nolēma ziedot naudu 
Gaŗezera Jautrā Oda pārbūves 
projektam, kā arī ziedot Katskiļu 
atpūtas nama istabas pārbūvei, 
kas ir daļa no Katskiļu 60 g. ju  bi-
lejas plāniem.

ALJA atkal finansiāli atbalstīs 
stipendātus, kuri piedalīsies 2x2 

(Turpināts no 1. lpp.)



4 2016. ga da 26. marts – 1. aprīlis

L A T V I J Ā  U N  P A S A U L Ē

LAIKSJauno LAIKS

Ar Jāni pēdējo reizi tikos Doma 
laukumā, aptuveni tur, kur 1989. 
gadā iepazināmies. Toreiz Jānis 
iedeva vizītkarti, uz kuras bija 
rakstīts LATVIETIS. Un tāds Jā -
nis bija līdz kaulam, neslēpdams 
arī savu latgalisko izcelsmi. 

Viņa dzīvoklis Vecrīgā vēl 
pirms neatkarības atgūšanas bija 
ASV, Kanādas, Anglijas, Vācijas 
latviešu jauniešu tikšanās vieta. 
Šķita, ka Jānis toreiz varēja palī-
dzēt atrisināt teju vai katru ik -
dienišķu problēmu. Turpat pie 
viņu mājas, pretī Anglikāņu baz-
nīcai, Jānis kopā ar trimdas jau  -
n iešiem būvēja barikādes 91. ga -
da janvārī. Jānis bija visu poli-
tisko notikumu epicentrā. Kopā 
ar Selonijas korporeļiem tika sar-
gāta Augstākās Padomes (Sa  ei-
mas) ēka. Jānis bija tas, kurš vien-
mēr iedvesmoja ar dziesmu, hu -
moru un plāniem nākamajai 
dienai.

Ar viņa palīdzību es, Radio 
Brīvā Eiropa korespondents, 
1991. gadā dažas dienas pēc au -
gusta puča devos uz Maskavu, 

Jānis Vaišļa (1969-2016)DAINIS MJARTĀNS

kur notika Eiropas Drošības un 
sadarbības organizācijas konfe-
rence. Pie Jāņa uz laiku mājvietu 
bija radis Ivars Embrekts, ASV 
latvietis, kurš 1990. gadā strā -
dāja Latvijas Ārlietu ministrijā 
un kuru apcietināja VDK un 
izraidīja no Padomju Savienības. 

1989. gadā Jānis bija starp Lat-
vijas jauniešiem, kas piedalījās 

Pasaules latviešu jaunatnes kong-
resā Haiko, Somijā. Pēc tam ceļš 
veda uz Minsteri. Jānis mācījās 
Sabiedrisko zinātņu institūtā 
(SZI). Kā atceras viņa kursa bied-
ri, viņš toreiz pētīja, kā integrēt 
sabiedrība bijušos VDK stuka-
čus, ņemot par piemēru Stasi 
pieredzi Vācijā. Tēma, kas varēja 
būt aktuāla Latvijā. Diemžēl 

VDK ziņotāju vārdi tiek turēti 
noslēpumā. 

90. gadu sākumā Jānis guva at -
pazīstamību, darbojoties po  pu-
lārajā radošā apvienībā “Zvaig  z -
nīšu brīdis”. Šajā laikā arī tapa 
pirmās filmas ar viņa dalību – 
“Ceļojums uz Tukumu”, “Kovačs” 
un “Sviests”.

2001. gadā Jānis devās ceļoju-
mā apkārt pasaulei ar jahtu 
“Milda”. Toreiz Jānis, atbildot uz 
jautājumu, vai ir kas tāds, ko 
jāzina katram ceļotājam, zīmīgi 
teica: “Jā, tas, ka pēc nāves ir dzī-
vība. Tas, ka pastāv Dievs, jo bez 
tā cilvēks nekur nevar doties. 
Augstākam spēkam ir jābūt. Jā -
saprot –  kāds cits vada pasauli 
un cilvēks ir tikai mazs puteklītis 
milzīgā mehānismā.”

Jānis bija radoša personībā. 
Strādāja “Radio Skonto”, būdams 
ētera personība, veidoja vairā -
kus televīzijas raidījumus LNT. 
Kopā ar domubiedriem pārstā-
vēja “Eirovīzijas” dziesmu kon-
kursā ar muzikālu dejas priekš-
nesumu “Pirates of the Sea”.

Kopš 2006. gada Jānis bija pre-
cējies ar Kanādas latvieti Sarmu 
Cālīti.

Ziņa, ka Jānis sasirdzis ar sirds 
amiloidozi, kas ir reta un dzīvī-
bai bīstama slimība un viņam 
nepieciešama sirds transplan tā-
cija, uzrunāja plašu Latvijas sa -
biedrības daļu. Jāņa dzīvības 
glāb šanai aizgājušā gada beigās 
tika saziedoti 120 000 eiro. Taču 
nesagaidot sirds transplantāciju 
Jānis no mums šķīrās šī gada      
9. janvārī. Kādā intervijā Jānis 
zīmīgi teica, ka “šeit uz pasaules 
mēs mācāmies dzīvot dzīvi – tur 
augšā... .”

Savā un daudzo Jāņa draugu 
vārdā, paldies Tev par Tavu deg-
smi, dzimtenes mīlestību, pozi tī-
vismu un draudzību. Pats Jānis, 
pateicoties ziedotājiem, atgādi-
nāja; “gūt var ņemot, gūt var do -
dot, dodot gūtais neatņe mams.” 

Sabiedrības saziedotie līdzekļi, 
kurus neizdevās izmantot Jāņa 
Vaišļas dzīvības glābšanai tiks 
novirzīti smagi slimu bērnu 
ārstēšanai.

1939. gadā uz bijušās Cīravas 
meža skolas bāzes tiek nodibi-
nāta Aizupes meža skola ar div-
gadīgu apmācību laiku – ar Zem-
kopības ministrijas Meža depar-
tamenta 1939. gada 23. de  c emb-
ra rīkojumu Nr. 30970. Cīravas 
mežsaimniecības skolu pārceļ 
caur Valtaiķiem uz Aizupi. Par 
skolas priekšnieku tiek nozī - 
mēts Jānis Danenbergs, kurš jau 
strādāja Cīravā. Ar 1940. gada 
20. aprīli par skolas priekšnieku 
un vienlaicīgi arī par Aizupes 
virsmežzini strādā Jānis Aizupe. 
Laikā līdz 1944. gadam to ab -
solvēja 83 audzēkņi.

Četru gadu laikā esmu apko-
pojis un iespiešanai elektroniski 
sagatavojis Aizupes meža tehni-

Aizupes meža tehnikuma 
atmiņu grāmatas izdošana

PAULIS ČIMURS

kuma audzēkņu un pasniedzēju 
atmiņas ar nosaukumu Aizupie-
šu sasaukšanās. Aizupē izsko - 
lo jās Latvijas mežsaimniecības 
pro  fesionāļi vismaz trīs paau-
dzēs.

75 autori stāsta, kā tas notika. 
Tie ir bijušo audzēkņu, pasnie-
dzēju dzīvesstāsti par mācību, 
darba laiku Aizupē. Gan ko  men-
tāros, gan vienkārši tekstā, pie-
minēti arī citi cilvēki. Tā vispār ir 
pirmā grāmata par Aizupi, kurā 
sapulcināti tik daudz cilvēku.

Darbība aptver laiku no 1939.–
2015. gadam, bet atmiņas ietie-
cas arī senākā pagātnē. Izmanto-
tas vairāk nekā 100 vēsturiskas 
fotogrāfijas, kuras citādā gadī ju-
mā aizietu bojā, pazustu. Grāma-

ta aptver 405 A4 formāta lapas. 
Tā ir Aizupes mežsaimniecības 
skolas, Aizupes meža tehnikuma 
vēsture kontekstā ar ciema un 
Latvijas kultūrainu.

Diemžēl Aizupes ciems vairs 
nepastāv, paši AM skolas au -
dzēk ņi un pedagogi lielā skaitā 
jau miruši vai ir pensionāri un 
nav kas vērā ņemami varētu fin-
ansiāli atbalstīt grāmatas iespie-
šanu. Līdzšinējie finanšu līdzek -
ļu meklējumi iepriekšējo gadu 
laikā bijuši neveiksmīgi. Finan-
siāli atbalstīt atteikušies Latvijas 
lielākie, kā valsts tā privātie mež-
saimniecības uzņēmumi. Arī Kul-
 tūrkapitāla fonds, kura ierēd ņi  
šo darbu neuzskata par prio ri-
tāti. 

Šogad tehnikumam kopš tā 
atvēršanas apritēja 70 gadi. Kā 

atgādinājums tam arī ir šis at -
miņu krājums. Tā var būt arī 
sav dabīga mūsu dāvana Latvijas 
simtgadei. Cilvēki, kuri būs pie-
dalījušies finansēšanā, tiks ar 
pateicību pieminēti grāmatas 
pir majā lapā. Saziņai: Kurzemes 
iela 10-33 Tukums LV-3101, 

pkult@inbox.lv, tālrunis +371 
22026975 

Šobrīd Aizupe atrodas Kan-
davas novada Vānes ciemā. Pērn, 
pēc preses ziņām, Latvijā pa  zu-
duši 115 ciemi! Atmiņu krājums 
labi uzrāda, kādas garīgas un 
materiālas vērtības tās ir.

Raksti un fotogrāfijas adresējamas 

Jauno Laiks
dmjartans@inbox.lv

Adrese: Ģertrūdes iela 27, Rīga, LV-1011
Fakss: (+ 371) 67326784


